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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx afxx. xxxx 2016 om ændring af inatsisartutlov om 

erhvervsfremme til landbaserede erhverv. (Støtte til inkubatorforløb) 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

Formålet med forslaget, er at gøre det muligt, at støtte iværksættere og nystartede virksomheder 

med inkubatorforløb, hvor iværksættere i en periode på op til 24 måneder, kan modtage rådgivning 

og sparring i forbindelse med opstart og udviklingen af deres virksomhed.  

Det er vigtigt, at de mennesker, der har fået en idè til at opstarte en virksomhed og som har lyst til, 

at starte ny virksomhed op, skal have gode startforudsætninger. At opstarte en virksomhed her i 

landet, er væsensforskelligt fra at starte op i et andet land på flere forskellige måder, idet 

forholdende er af særlig karakter her, hvorfor det er nødvendigt, at foretage løbende justeringer og 

tilpasninger hertil. 

 

Et stort land med beboede lokaliteter spredt udover det ganske land – det er den politiske kontekst 

og grundlæggende forudsætning, som Siumut siden partiet startede i tidernes morgen, har holdt fast 

i og altid fundet af særlig vigtig karakter, idet landets økonomi bør ske udfra en fælles indsats, 

hvorfor, at vores decentrale livsform forudsætter, at de forskellige nye erhvervsmuligheder, der 

opstartes, er nøje tilpasset hertil og derfor må støttes grundigt for hele tiden at tilpasse og justere 

indsatsen. 

 

Det er ikke til at undgå at lægge mærke til, at der i 2014 blev benyttet 49 klippekort ordninger mod 

at der sidste år i 2015 blev uddelt 33 klippekort til iværksættere. I de høringssvar der er 

fremkommet, fremgår det, at de tilskud der kan gives fra Greenland Business A/S, aldrig bliver 

brugt helt op. Det har derfor stor betydning, at man med udgangspunkt i de økonomiske midler der 

forefindes til iværksættere, forbedrer udviklingen hen i retning af, at flere kan udnytte de midler der 

nu engang er sat af hertil. 

 

Det er vigtigt, at de tilskud der gives hertil, så vidt det er muligt, fordeles til alle kommuner på den 

mest decentrale vis, ligesom vi synes det er vigtigt ,at der løbende foretages oplysningskampagner 

herom til kommunerne og borgerne således, at iværksætterne rundt omkring i landet får rimeligt 

ensartede muligheder og man samtidig kan styrke det decentrale princip. 

 

Vi importerer meget udefra, ligesom vi ikke kommer udenom nødvendigheden af, at vi løbende skal 

videreudvikle de eksisterende erhverv, hvorved vi sikrer, at pengestrømmen og omsætningen bliver 

udnyttet på en mere bæredygtig måde og at nye strømninger i erhvervslivet giver det tiltrængte 

indspark, som der er behov for og, at man dermed bedre kan tilpasse virksomhederne til de specielle 

forhold, der nu engang er fremherskende her i landet.  

Der vil altid være brug for, at der starter nye virksomheder op og rammerne herfor skal være i orden 

for, at sikre, at disse kan give gode resultater. Da det netop er det som forslaget går ud på, er vi i 

Siumut fuldt ud tilfredse hermed. 

 



 

 

Det forhold, at vi i Vort Land er ganske få indbyggere, der er spredt udover et kæmpe areal og det 

deraf ekstremt spredte bosætningsmønster, gør det svært, at opretholde bæredygtige 

erhvervsvirksomheder, der kan betale sig sig selv, hvorfor det er særdeles vigtigt, at man 

planlægger sine kommende aktiviteter minutiøst hvorved, at dannelsen af nye virksomheder får et 

bedre startgrundlag og der bliver iværksættere for hvem det lykkes, at komme ind i erhvervslivet. 

 

Lovændringsforslaget arbejder endvidere med, at der i forløbet skabes netværk med andre 

iværksættere, således, at de også senere kan få glæde heraf, hvilket man vil opnå ved, at de mødes 

på forskellige måder, modtager kurser sammen m.m., hvilket vi altsammen ser meget positivt på, da 

det vil styrke iværksætterne og der bliver større reel chance for, at flere vil kunne komme i gang. 

 

Som iværksætter kan der være brug for at modtage kurser, for eksempel kan det være nødvendigt at 

lære at planlægge, lære at tjene penge, lære noget om handel m.m. og da dette er en mulighed der 

tilbydes fire gange i løbet af 24 måneder stiller Siumut sig meget tilfreds hermed. 

 

En af de ting man særligt skal lægge mærke til her er, at de iværksættere, der står med en idè endnu 

ikke er registrerede virksomheder og hvis det er tilfældet, at de er registrerede skal dette ske 

indenfor de første 12 måneder. 

 

På det foreliggende grundlag vil vi derfor fra Siumut set under èt, støtte op omkring 

lovændringsforslaget og indstiller, at forslaget inden andenbehandlingen videresendes til det 

respektive udvalg.  

 

Suka K. Frederiksen 

Siumut 


